reais), do valor omitido, inexato ou incorreto.

§ 1º   A multa de que trata  o inciso I  do caput  será
limitada em:
I  –  R$  100.000,00  (cem mil  reais)  para  as  pessoas
jurídicas  que  no  ano  calendário  anterior  tiverem
auferido  receita  bruta  total,  igual  ou  inferior  a  R$
3.600.000,00( três milhões e seiscentos mil reais);
II – R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para as
pessoas jurídicas que não se enquadrarem na hipótese
de que trata o inciso I.

§ 1º   A multa de que trata  o inciso I  do caput  será
reduzida:

§  2º  A multa  de  que  trata  o  inciso  I  do  caput  será

[...]

útil que não ultrapasse um ano.

“Art. 15.  O custo de aquisição de bens do ativo  não
circulante  imobilizado  e  intangível não  poderá  ser
deduzido como despesa operacional,  salvo se o bem
adquirido  tiver  valor  unitário  não  superior  a  R$
1.200,00 (mil e duzentos reais) ou prazo de vida útil
não superior a um ano.

“Art. 15.  O custo de aquisição de bens do ativo não
circulante  imobilizado  e  intangível  não  poderá  ser
deduzido como despesa operacional,  salvo se o bem
adquirido  tiver  valor  unitário  não  superior  a  R$
1.200,00 (mil e duzentos reais) ou prazo de vida útil
não superior a um ano.

......................................... ................................” (NR) ................................” (NR)
Art 17 - Os juros, o desconto, a correção monetária
prefixada, o lucro na operação de reporte e o prêmio de

[...]

através dos seguintes procedimentos:
..........................................

Art. 2-A Ficam isentos do Imposto sobre a Renda das
Pessoas  Físicas  os  rendimentos  recebidos  pelos

condomínios  residenciais  constituídos  nos  termos  da
Lei n° 4.591, de 1964, limitado a R$ 24.000,00 (vinte
e  quatro  mil  reais)  por  ano-calendário,  e  desde  que
sejam  revertidos  em  benefício  do  condomínio  para
cobertura  de  despesas  de  custeio  e  de  despesas
extraordinárias,  estejam  previstos  e  autorizados  na
convenção  condominial,  não  sejam  distribuídos  aos